
MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

APRUEBA MODIFICACIONES PRESUPUESTA-
RIAS INTERNAS, MES DE ENERO DE 2021. 

DECRETO ALCALDICIO N° 863  i2021 

ARICA, 01 DE FEBRERO DE 2021. 

VISTOS: 

Estos antecedentes, Ley N°21.289, del 16 de diciembre del 2020, que aprueba el 
Presupuesto para el Sector Público del 2021; Decreto Alcaldicio N°8193, de fecha 28 de 
diciembre del 2020, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre Municipalidad de Arica para el 
año 2020; DC. N° 84, de fecha 31 de diciembre de 2009, de la Contraloría General de la 
República, División de Contabilidad, que imparte instrucciones al Sector Municipal, sobre el 
ejercicio contable año 2010, e informa de la nueva disposición del Ministerio de Hacienda, 
según Decreto N° 885, de 2009, que señala que, para los efectos de la formulación, 
ejecución e información del presupuesto, se deberá desagregar el presupuesto en áreas de 
gestión; las Modificaciones Presupuestarias del Presupuesto Municipal, solicitadas por la 
Secretaría Comunal de Planificación, según las necesidades de este municipio, y en uso de 
las atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades", modificada por la Ley N° 19.602. 

CONSIDERANDO: 

a) Que, las normativas vigentes facultan a los municipios a realizar traspasos y 
modificaciones presupuestarias (Internas), es decir, sin acuerdo del Concejo, siempre y 
cuando se ajusten a lo establecido. 

b) Que, toda modificación presupuestaria debe ser aprobada a través de Decreto Alcaldicio. 

c) Que, la Secretaría Comunal de Planificación se ha visto en la necesidad de realizar 
ajustes al Presupuesto, de acuerdo a las necesidades del municipio, a fin de cumplir con las 
tareas normales relativas a procesos de compra, pagos y otros compromisos. 

d) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico: 

DECRETO: 

REGULARIZASE la aprobación de las Modificaciones Presupuestarias Nros. 01, 02, 03, 
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 y 12, del Presupuesto Municipal, modificaciones internas entre 

Áreas de Gestión, correspondientes al mes de ENERO de 2021, complementando de 
esta manera la aprobación de las Modificaciones Presupuestarias presentadas ante el 
honorable Concejo Municipal: 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

MP*01 -INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152403090002 1 Aporte Otros Años 1.000.000 
2152403090001 1 Aporte Año Vigente 1.000.000 
2152202001001 4 Textiles y Acabados Textiles 997.000 
2152202001001 1 Textiles y Acabados Textiles 997.000 

2152403092003001 1 Multas TAG Beneficio FCM 2010 y posterior 670.000 

2152403092001001 1 Multas TAG Beneficio FCM 2008 y 2009 670.000 

2152205002002 2 
Consumo Agua Parques, Jardines y Espacios 
Públicos 

9.354.000 

2152205002001 1 Consumo Agua Depend. I.M.A. 9.354.000 

TOTAL $ 12.021.000 12.021.000 

MP*02-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152104004008 5 Hono. Ofic. Adulto Mayor 900.000 

2152104004008 4 Hono. Ofic. Adulto Mayor 900.000 
2152104004004 6 Hono. Depto.de Cultura 7.000.000 
2152104004004 4 Hono. Depto.de Cultura 7.000.000 

TOTAL $ 7.900.000 7.900.000 

MP*03-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152208007003004 4 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 2.053.000 

2152208007003004 5 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 1.500.000 
2152208007003004 1 Otras Unidades (Gto.Pasajes-Otros) 553.000 

2153102002006 4 Honor.A.Técn.Saneam.Sanit.S.Rurales y Otros S.de 
Interés Com.Arica 2.554.000 

2153102002008 4 Benef.Honor.A.Técnicas y Consultorías Proy.PRBIPE 
y Otros 3.512.000 

2153102004999 2 CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 6.066.000 

TOTAL $ 8.119.000 8.119.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

MP*04-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION 	 AUMENTA DISMINUYE 

2152205002002 2 Consumo Agua Parques, Jardines y E.Públicos 	50.000 

2152205002001 1 Consumo Agua Depend. I.M.A. 50.000 

TOTAL $ 	50.000 50.000 

MP*05-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152205002002 

2152205002001 

2152205002005 

2152205002001 

2152104004018 

2152104004018 

2153102004203 

2153102004999 

2153102004229 

2153102004999 

2153102004234 

2153102004235 

2153102004999 

2 

1 

4 

1 

5 

4 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

Consumo Agua Parques, Jardines y E.Públicos 

Consumo Agua Depend. I.M.A. 
Otros Consumos de Agua (A.Sociales, J.V., Organiz. y 
Otros) 

Consumo Agua Depend. I.M.A. 

Hono. Ofic. de la Juventud 

Hono. Ofic. de la Juventud 
Proy.Mant.y Reparac.Baños Públicos Morro de 
Anca 
CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 
Proy.Movilidad en Pandemia Ciclovía 
Avda.D.Portales 
CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 
Estudio Factibilidad y Diseño de Alcantarillado, 
S.Linderos 
Estudio Factibilidad y Diseño de Alcantarillado, 
S.Poconchile del V.Lluta 
CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 

TOTAL $ 

45.000.000 

20.000.000 

25.000.000 

24.079.000 

36.205.000 

26.500.000 

26.500.000 

45.000.000 

20.000.000 

25.000.000 

24.079.000 

36.205.000 

53.000.000 

203.284.000 203.284.000 

MP*06-INTERNA 

CUENTA 
	

A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152208001017 

2152208999002 

2152104004001 

2 

1 

5 

Serv.Manejo y Empuje Residúos y D.Sólidos en el 
Vertedero M., Anca 
Gastos Electorales 
Hono. Com.y Eventos(Orfean M.-Orq. Sint-Otros 
Artistas) 

23.908.000 

17.000.000 

23.908.000 



MUNICIPALIDAD DE AMIGA 

ALCALDIA  

2152104004001 

2152104004012 
2152104004012 

4 Hono. Com.y Eventos(Orfeon M.-Orq. Sinf.-Otros 
Artistas) 17.000.000 

5 Hono. Ofic. Deportes y Recreac. 50.000.000 
4 Hono. Ofic. Deportes y Recreac. 50.000.000 

TOTAL $ 90.908.000 90.908.000 

MP*07-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152202002003 1 Vestuarios Otros (Pers. I.M.A.-Orfeón y Otros ) 18.328.000 
2152202002004001 2 Textiles Bandera y Otros 182.000 
2152202002004001 5 Textiles Bandera y Otros 100.000 
2152202002004001 6 Textiles Bandera y Otros 703.000 
2152202002001 1 Personal Operativo Serv. Mant. Gral. 19.313.000 
2152201001001 3 DIDECO (P/Personas) 560.000 
2152201001002 3 RR.PP. (P/Personas) 205.000 
2152201001002 6 RR.PP. (P/Personas) 177.000 
2152201001003 6 Cultura (P/Personas) 595.000 
2152201001004 4 Otras Unidades (P/Personas) 450.000 
2152201001004 4 Otras Unidades (P/Personas) 684.000 
2152201001004 5 Otras Unidades (P/Personas) 2.671.000 

2153102004201 1 Proy.Obra de Normaliz.Ingen.Inst.Data Center 
U.Técn.de Inform.y Redes 16.220.000 

2153102004999 2 CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 16.220.000 

2152209005005 Arriendo de Maquinarias, para uso de 
Vertedero 23.908.000 

2152209005005 3 Arriendo de Maquinarias, para uso de 
Vertedero 23.908.000 

TOTAL $ 	62.112.000 62.112.000 

MP*08-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152201001001 
2152201001001 
2152201001001 
2152201001004 
2152209005002 
2152209005005 

2153102004222 

2153102004999 

2153102004157 

2153102004999 

4 
5 
6 
5 
1 
3 

2 

2 

1 

2 

DIDECO (P/Personas) 
DIDECO (P/Personas) 
DIDECO (P/Personas) 
Otras Unidades (P/Personas) 
Arriendo Fotocop. y Otros Equipos 
Arriendo de Maquinarias, para uso de Vertedero 
Proy. PMU Mejoram.t reoarac. Multicancha 
Patria Nueva 
CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 
Proy.Remodelación y Reparación 
Infraestructura Terminal Internacional 
CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 

1.669.000 
1.916.000 
1.495.000 

12.112.000 

57.115.000 

23.582.000 

5.080.000 

12.112.000 

57.115.000 

23.582.000 



MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

TOTAL $ 97.889.000 	97.889.000 

MP*09-INTERNA 

CUENTA 
	

A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2153102004157 1 Proy.Remod.y Repar.Infraest.T.Internacional 	23.000.000 
2153102004999 2 CTA.P/DISTRIBUCION (Obras Civiles) 23.000.000 

TOTAL $ 	23.000.000 23.000.000 

MP*10-INTERNA 

CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152211002002 1 Gtos.lnherentes a la Capacitación 
(Inscrip.Cursos) 5.124.000 

2152211002002 4 Gtosinherentes a la Capacitación 
(Inscrip.Cursos) 1.170.000 

2152211002001 1 Cursos Contrat. con Terceros 6.294.000 
2152212002001001 1 Gastos Menores 16.200.000 
2152212002001001 2 Gastos Menores 300.000 
2152212002001001 3 Gastos Menores 795.000 
2152212002001001 4 Gastos Menores 1.921.000 
2152212002001001 5 Gastos Menores 423.000 
2152212002001001 6 Gastos Menores 329.000 
2152212006001 1 Contribuciones Mercado Central 19.968.000 
2152104004008 5 Hono. Ofic. Adulto Mayor 80.000.000 
2152104004017 5 Hono. Ofic. de la Infancia 25.000.000 
2152104004008 4 Hono. Ofic. Adulto Mayor 80.000.000 
2152104004017 4 Hono. Ofic. de la Infancia 25.000.000 
2153407003 4 Deuda Flotante Subt 23 - 24. 12.352.000 
2153407006 1 Deuda Flotante Subt.26 - 29 12.352.000 
2152204012002 2 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 4.029.000 
2152204012002 1 Materiales p/Otras Mantenc.y Reparac. 4.029.000 

TOTAL $ 	147.643.000 147.643.000 

MP*11-INTERNA 

CUENTA 
	

A.G. 	 DENOMINACION 
	

AUMENTA DISMINUYE 

2152212002001001 
	

5 	Gastos Menores 
	

50.000 
2152212002001001 
	

1 	Gastos Menores 
	

50.000 



CUENTA A.G. DENOMINACION AUMENTA DISMINUYE 

2152204006 4 
2152204006 1 
2152403080001 1 
2152403080002005 1 

Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y Otros 
Fertilizantes, Insecticidas, Fungicidas y Otros 
A la Asociación Chilena de Municipalidades 
Asoc. ni, ip.C.Puertos y B.Costero de Chile 

TOTAL $ 

250.000 
250.000 

200.000 
200.000 

450.000 	450.000 

Se deja constancia que ésta 
Concejo Municipal, en confo 

Modifica iones Presupuestarias, no requieren del acuerdo del 
midad a la- disposiciones vigentes. 

Tendrán presente este D 
Comunal de Planificació 
correspondientes. 

creto la Dir cción de Administración y Finanzas, Secretaría 
y la Contraloría Municipal, para los fines administrativos 

ANÓTESE, NOTIFIQUES Y ARCHIVE E. 

RDO ESPINDOLA ROJAS 
ALCALDE DE ARICA 

LEGUILLOS 

IPAL 

GER/ 

1 	* 

MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA  

2152204002002 5 Otros Materiales de Enseñanza 200.000 
2152204002002 1 Otros Materiales de Enseñanza 200.000 
2152205002002 2 Consumo Agua Parques, Jardines y E.Públicos 8.900.000 
2152205002001 1 Consumo Agua Depend. I.M.A. 8.900.000 
2152204010003 2 Elementos de Alumbrado Público 36.941.000 
2152204010003 1 Elementos de Alumbrado Público 36.941.000 

TOTAL $ 46.091.000 46.091.000 

MP*12-INTERNA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

